1585.
Conviene però credere che dopo tale deliberazione del Consiglio si siano rassegnati li venditori del vino a paga-
re il solito Dazio, perché la Comunità per un altro secolo susseguente continuò la sua esazione in tutta la Gastal-
dìa  e nelli stessi Mercati, come consta dagli successivi incanti e dai relativi attaccamenti,  fino all’anno 1689, 
nel quale appunto, sotto il dì 27 marzo, si vede l’ordine del N. H. Podestà e Capitano di Sacile e delli Provvedi-
tori e Massari di Comun, un nuovo «incanto del dazio, pan, vin e grassa della Gastaldìa con le Feste e Mercati 
secondo il Privilegio d’essa Comunità». Degli suddetti Mercati di S. Urbano e di Godega, quantunque si ignori 
la originaria loro istituzione, che mette capo nella oscurità de’ tempi remoti, si è però provato essere ambidue 
antichi mercati della Gastaldìa la quale fu di immediato dominio dei Patriarchi di Aquileja duchi del Friuli, e che 
da essi fu graziosamente («ob ingentem devotionem et constantiam nostrarum fidelium Comunitatis et Populi 
de Sacilo». e per far cosa grata e consolar co’ suoi doni e grazie li Fedeli di lui Sacilesi, così supplicando anco 
il fedele e diletto suo Benvenuto del Ben») unita ed incorporata alla Giurisdizione e Distretto di Sacile.
Ne viene dunque da ciò, che detti mercati, come anteriori alla Dedizione del 1411, furono implicitamente 
contemplati e confermati alla Comunità di Sacile dal Veneto Dominio complessivamente col Privilegio di De-
dizione del 1419, confermativo dell’altro e coi quali non solo furono «confermati alla stessa Comunità li suoi 
Privilegi, ma anche le sue antiche consuetudini, fra le quali i Mercati, li dazij e le rendite, così di Sacile, come 
del Distretto, che appartengono ad essa Comunità acchè possa e debba esigere, come le ha esatte fino a quel 
tempo».
Il che basterebbe per comprovare la legittimità di detti due Mercati ed il Sovrano consenso. Ma questo viene 
anco maggiormente comprovato colle due Ducali dell’eccelso ex Consiglio di X1 5 aprile e 18 luglio 1783. 
Colla prima, sulle istanze prodottegli dai Pubblici Corpi; in vista degli arbitrij e violenze che venivano praticate 
dalla moltitudine de’ Birri, che a pretesto della custodia e sicurezza della Fiera di Sant’Urbano, concorrevano in 
essa a recar disturbo, aggravio e molestia ai Commercianti, che in quegli ultimi anni avevano sofferto persino 
qualche assassinio nel loro regresso da detta Fiera, ordinò il pref. Tribunale dei Decimviri a tutela del commer-
cio e per la tranquillità dei concorrenti alla stessa Fiera di Sant’Urbano, niente più abbia ad intervenirvi dei bassi 
Ministri, che il Cavall.r di Sacile; ma che per sicurezza tranquillità delle Fiera abbia ad esservi annualmente una 
Guardia Militare che ad ogni richiesta del Podestà e Capitano di Sacile, sarà somministrata dai capi di Provincia 
di Udine o di Treviso, ai quali sarebbero date sopra di ciò le opportune commissioni. 
E colla seconda delle anzidette Ducali, compiacendosi lo stesso Decemviral Tribunale di aver rilevato, mediante 
le ricevute informazioni, che la Fiera di Sant’Urbano colli nuovi prescritti metodi siasi effettuata  quietamente 
e senza disordini, accogliendo le istanze anco dei Provveditori Rappresentanti il Consiglio di Sacile rapporto 
alle altre due Fiere che corrono annualmente, cioè la prima di Santa Croce e la seconda di Godega, ordinò «che 
li metodi stessi prescritti per il mercato di Sant’Urbano dovessero essere osservati ed eseguiti per tutte e tre le 
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сontra ipse, vel ejus successores praedictam transactionem, pactionemet dationem per se, vel per submissam 
personam. Quod si hanc promissionem non observaverit ipse, vel ejus successores nomine poenae dare teneantur 
ecclesiae vestrae alias duas plebes, videlicet illam de Sancto Paulo et illam de Fabrio, cum simili (…) et tanto 
redditu sicut praenominata traditae sunt, nisi commoniti per gradensem ecclesiam infra duos menses post 
commonitionem satisfecerint, praedicta transactione, pactione, et datione in sua firmitate in perpetuum manente. 
Et ego supradictus gradensis patriarcha nomine ecclesiae meae prommitto per stipulationem subnixam vobis 
praedictis procuratoribus, et per vos domino U. aquilejensi patrirche et eius ecclesiae, quod nullo tempore 
veniam ego vel mei successores contra praedictam transactionem, pactionem, renovationem et cessionem per 
nos vel submissam personam. Quod si hanc promissionem non observavero ego et mei successores, nomine 
poenae ac jure praedictorum plebium cadamus et ipsas aquilejensi ecclesiae restituere teneamur, nisi commoniti 
per aquilejensem ecclesiam infra duos menses post commonitionem satisfecerimus, praefata transactione, 
pactione ac cessione in sua firmitate in perpetuum permanente et insuper nos suprascripti procuratores vice 
domini U. aquilejensis patriarchae promittimus vobis praefato patriarchae gradensi et vestris successoribus per 
stipulationem subnixam nomine poenae librarum L veronensium, ita quod si aliquis de jurisdictone U. 
aquilejensis patriarchae et ejus ecclesiae gradensem eccleasiam in praedictis sibi concessis oftenderit, et 
aquilejensis patriarcha a gradensi patriarcha commonitus, si infra duos menses ipse malefactor non satisfecerit, 
et tunc si eum non excommunicaverit aut excommunicatum ante satisfactionem absolverit, supradicta poena L 
librarum committatur; et ego suprascriptus gradensis patriarcha promitto vobis supradictis procuratoribus et per 
vos ipsi aquilejensi patriarchae et ejus ecclesiae per stipulationem subnixam nomine poenae L libras 
veronensium, ita quod si aliquis de jurisdictione mea et gradensis ecclesiae aquilejensem ecclesiam praedictis 
sibi concessis et renunciatis offenderit, et ego vel mei successores ab aquilejensi patriarcha admoniti, si infra 
duos menses ipse malefactor non satisfecerit et tunc si ego vel mei successores eum non excommunicaverimus 
aut ante satisfactionem absolverimus, supradicta poena committatur. Actum est in praesentia papae Alexandri 
et supradictorum cardinalium et subscriptorum testium in anno, die et indictione supradicta. 
Signa manuum supradictorum d. Henrici gradensis patriarchae et d. Joannis vicentini episcopi et Romuli 
aquilejensis acclesiae magistri scholarum, praefati aquilejensis patriarchae procuratorum hujus cartae 
rogatorum.   

Petrus polensis ecclesiae episcopus testis electus. 
Joannes Felix d. papae subdiac. testis.
Magister presb. de (...) cremonensis canonicus testis. 
Marcus gradensis ecclesiae canonicus et primicerius testis. 
P. Jo. polensis ecclesiae canonicus testis. 
Philippus sancti Lucae de Venetia pleb. testis. 
Magister Robertus pisanus causidicus testis. 
Vivianus presb. gradensis ecclesiae subscripsi. 
† Ego Gerardus paduanus episcopus subscr. 
† Ego Octo bellunensis episcopus subscr. 
† Ego Joannes vicentinus episcopus subscr. 
† Ego Conradus tarvisinus episc. subscr. 
† Ego Jonathas concordiensis episcopus subscr. 

Ego Joannes Nicolai Philippi S. R. E. scriniarius, in praesentia domini Alexandri papae III et supradictorum 
cardinalium et praedictorum testium, rogatus a domino Henrico patriarcha et supradictis dominis aquilejansibus 
procuratoribus scripsi haec. 

docuMento IV

1223, 14 luglio -1226, 7 aprile.  Testimonianze nella causa tra i villaggi di Colle, Scomigo, Marcorago, Ogliano, Castel-
lo Roganzuolo, Zoppé e Pietro Coderta intorno al possesso dei boschi di San Fior.
archiVio Vecchio del coMune di coneGliano, Collectanea, busta 560; e Pergamene: busta 532 n. 198 e busta 497, 
VII, n. 41.
Documenti in tale modo segnalati e trascritti da Vital 1936, pp. 65-66, doc. V.

Anno Dominicae Incarnationis M.C.LXXX pontificatus vero d. Alexandri Pp. tertii anno XXI, Indictione XIII, 
mensis Julii die XXIV. Ego Henricus gradensis ecclesiae patriarcha hac praesenti die, in praesentia d. Alexandri 
et duorum cardinalium Ubaldi videlicet Ostiensis et Theodini Portuensis et s. Rufinae episcoporum, Joannis tit. 
ss. Joannis et Pauli presb. card., Matthei tit. Santi Marcelli presb. card. Gratiani ss. Cosmae et Damiani diac. 
card. Joannis s. Angeli diac. card., renuntio omni juri acquisito ed acquirendo et omnibus actionibus tam in rem, 
quam in personam aquisitis et aquirendis, quos et quas habeo nomine meo et gradensis ecclesiae vel habere 
possum ego vel successores mei in futurum adversus Uldericum aquilejensem patriarcham et ejus ecclesiam 
super episcopatibus Istriae et super thesauris, quos Poppo aquilejensis patriarcha de Gradu asportavit et super 
possessionibus, quas gradensis ecclesia habuit in Marsiano et in territorio aquilejensi, in cenetensi et in mariano 
et in praefatis episcopatibus; et hanc renunciationem facio vobis domino Joanni vicentino episcopo et Romulo 
aquilejensis ecclesiae magistro scholarum, procuratoribus U. aquilejensis patriarchae constitutis ad transigendum 
et paciscendum super controversiis, quas ego nomine gradensis ecclesiae movebam coram dom. Alexandro 
papa III ecclesiae aquilejensi, ecclesias per vos ipsi U. aquilejensi patriarchae ac ejus ecclesiae. Et cedo vobis 
procuratoribus et per vos ipsi U. aquilejensi patriarchae et ejus ecclesiae omne jus acquisitum et acquirendum, 
et omnes actiones tam in rem quam in personam acquisitas et acquirendas, quos et quas habeo nomine meo et 
gradensis ecclesiae, vel habere possem ego vel successores mei in futurum in praedictis et pro praedictis 
omnibus, servato mihi et ecclesiae gradensi jure vini, quod annuatim recipere soleo de Capite Istriae, et salvis 
stationibus et aliis, si quae in praesentiarum ibidem possideo et speciali jure, si quod habet ecclesia gradensis 
adversus aliquem episcoporum vel clericorum, vel parochianorum Istriae super aliis rebus, si quas detinent: et 
renuncio vobis procuratoribus, et per vos U. aquilejensi patriarchae ac ejus ecclesiae, quod nec ego nec mei 
successores nomine gradensis ecclesiae amplius movebimus controversiam adversus aquilejensem ecclesiam 
de metropolitico jure super iis ecclesiis aquilejensis dioecesis, quas nunc possidet et Cumano, Mantuano, 
Veronensi, Vicentino, Paduano, Tervisino, Tridentino, Bellunensi, Feltrensi, Cenetensi, Concordiensi, 
Tergestino, Justinopolitano, Parentino, Polensi, Petenensi et Aemoniensi episcopatibus et aliis, quos in 
praesentiarum ipsa aquilejensis ecclesia possidet, salva datione et compositione duarum plebium, videlicet della 
Tisana, et de Santo Floro, salvo etiam speciali jure, si quod habeo in possesionibus rerum immobilium ad (…) 
vel alios in aliis locis, quas in praedictis locis, et rebus cessi et renunciavi. Nos igitur praenominati procuratores 
constituti ad transigendum, et paciscendum super controversiis, quas vos domine gradensis patriarcha nomine 
gradensis ecclesiae movebatis contra aquilejensem ecclesiam pro praefata renunciatione et cessione omnium 
praedictorum nomine transactionis aс pactionis vice domini U. aquilejensis patriarchae ejusque ecclesiae 
damus, ac tradimus vobis domino Henrico gradensi patriarchae vestraeque ecclesiae in perpetuum duas plebes, 
videlicet illam de la Tisana, et alteram de Sancto Floro, cum earum capellis omnibus, cum quartesiis, et omni 
parochiali et diœcesano jure, habito, et aquirendo, nес non et placito christianitatis, quod est jus synodandi, cum 
earum libris, paramentis, et omnibus earum ornamentis, cum cimiteriis, domibus praedictis et famulis, si quos 
habent, et cum omni earum honore ас omnibus ipsarum pertinentiis excepto jure trium partium decimarum 
illarum plebium et capellarum, quas tres partes aquileiensi ecclesiae in integrum reservamus; sane illi qui 
praedictas tres partes decimarum, vel aliquid illarum trium partium pro aquilejensi (…)  tenent, vel modo aliquo 
tenebant, si in territorio earundem plebium, vel capellarum terram laborare inventi fuerint, aquil. eccl. de tribus 
partibus decimarum, vobis vero, gradensis patriarcha, in cujus parochia ipsarum agricultura erit de quartesiis, 
sive quarta parte decimarum (…) agriculturae obedient et respondebunt, praedictas autem plebes et capellas 
vobis, et ecclesiae vestre ita tradimus et donamus, quod vos et vestri successores de redditibus earumdem 
plebium et capellarum singulis annis possitis percipere valorem LXX. librarum vestrae monetae, deductis eis, 
quae presbyteri et сlericis in eisdem plebibus et capellis divina officia celebrantes hodie per plebanos nomine 
beneficii habere videntur. Quae utique beneficia per vos et ecclesiam vestram modo tenebunt. Si vero praefatae 
plebes et сapellae tantas facultates habere inventae fuerint, quod ultra valorem LXX. librarum monetae et ultra 
ea, quae paesbyteri seu clerici hodie ibidem per plebanos tenent nomine beneficii, aliquid superabundaverit, 
liceat aquilejensi patriarchae illud totum detrahere et aquileiensi ecclesiae reservare; si autem dictae plebes, et 
capellae, exceptis beneficiis praedictis clericorum in suis facultatibus etiam redditibus valor. LXX librarum non 
habeant, aquilejensis ecclesia usque ad eandem summam in ipsis finibus eisdem plebibus supplebit. Banna quae 
placito christianitatis, vel alio placito spirituali provenire solent, in summam praedictarum LXX. librarum vobis 
non extimabuntur; praedictas quidem plebes et еаrum capellas et alia jura ecclesiastica pro episcopatibus et aliis 
ecclesiasticis juribus damus; possessiones autem et redditus earundem plebium et capellarum et reliqua in 
transactione posita pro praefatis possesionibus et thesauris damus. Promittimus insuper vobis et vestris 
successoribus per stipulationem sub poena dupli, vice aquilejensis patriarchae suprascriptas plebes cum 
praedictis earum redditibus ab omni homine jure defensare. Promittimus etiam stipulationem subnixam vobis et 
vestris successoribus nomine domini U.  aquilejensis patriarchae  et ejus ecclesiae, quod nullo tempore veniet 
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Anno Domini 1223, 14 mensis julii.
Homines et Communia villarum Collicis, Scomici, Mercoraghi, Oiani, Castri Regenzudi, Zoppedi et aliarum 
villarum, constituerunt procuratores suos dominum Zenzanomum de Solico et dominum Osbrigerium de Taja-
mento ad agendum et defendendum dicta Communia contra quoscumque, coram dominum Potestatem Tarvisi 
et aliqui, et ad agendum et placitandum nominatim factum paludum de Bavario, de Bibano et de Sancto Flore, 
et contra quemlibet qui se intromisset in dictis paludibus (...).

Anno millesimo ducentesimo vigesimo sexto die septimo aprilis. Testes domini Petri de Caudaejrta contra Si-
meonem et Osbrigerium de Taiamento sindicos multarum villarum vel communium de Colle, de Scomico, de 
Oiano, de Marcorago et de Zopedo, de Crusniga, de Ruinis et de Costalonga, de Bavario, de Sancto Martino de 
Colice, Castri Roganzudi et Capelle. 
Sigisfredus de Bavario testis dixit quod Abrianus pater dicti Petri de Caudaerta habuit et tenuit terram et paludes 
Sancti Floris quas praedicti Simeon et Osbrigerius petunt nomine villarum; quae palus jacet apud villam Sancti 
Floris: ab uno latere versus mane nemus comunis Bavarii et aqua appellata fossa di San Fior; a capite inferiori 
est Campileus et Anedus domini Ecelini de Romano, et ab alia parte est fossa que venit de Zopedo; et dicit quod 
scit, si quis ibat ad secandum fenum in dicta palude et reperiebatur intus, quod dominus Abrianus praedictus 
faciebat per suos homines pignorare, eum; et scit quod homines de Castro Regenzudo qui volebant seccare 
fenum in ea palude, quod portabant aportes domino Abriano et suis servis, et si non portabant pignorabantur ab 
hominibus ipsius domini Abriani, et scit quod dictus dominus a tempore mortis dicti domini Abriani patris sui, 
hac usque, habuit et tenuit dictam paludem et eam habere fossatam et clausuratam, et dicit quod scit quod decem 
partes tocius villae Sancti Floris cunctas sunt dicti domini Petri, et ad eum pertinent, et pro eo constringuntur, 
et facit facere merigentium Sancti Floris, et est dominus et districtor illius villae.
Johannes Buranellus de Bibano testis et supra, et cetera, dixit quod a triginta annis hucusque est intratus in 
palude litis segare et facere fenum dicto domino Petro Caudaerta et eius praecepto, quia erat eius rusticus, et 
scit quod qui intrabat in eam paludem ad secandum et faciendum fenum, quod intrabat intus pro ipso domino 
Petro et pro suis hominibus; et dixit se scire quod dictus dominus Petrus est dominus et districtor villae Sancti 
Floris, et dixit quod decem partes tocius villae Sancti Floris sunt ipsius domini Petri; et dixit quod dicta terra et 
palus jacet sub villa Sancti Floris paludum Zoppedi et paludum Bavarici, et ab uno latere versus mane est frata 
Bavarigi et una fossa; a capite inferiori est terra et campileus Ecelini de Romano, versus sera est fossa Zoppedi 
et silva Endriani, et versus montes dictus dominus Petrus possidet; et dixit quod tota terra et villa Sancti Fiorri 
est dicti domini Petri, preaeter tres mansos, et habet et tenet et possidet eam villam. 
Articus de Bavario testis et cetera, deposuit quod a recordatu suo, dominus Abrianus pater praedicti domini 
Petri de Caudaerta habuit et tenuit terram litis per decem annos dum vixit, et post mortem illius vidit dominum 
Petrum praedictum habere et tenere eam, et scit quod decem partes tocius villae Sancti Floris sunt ipsius domini 
Petri et ad eum pertinent, et est dominus et districtor illius villae, et cetera.
Vivianus de Bavario testis dixit quod scit et recordatur a triginta annis hac usque quod dominus Abrianus pater 
praedicti Petri, et ipse dominus Petrus, habuerunt et tenuerunt pace et quiete per suum, paludem et pascula litis; 
et dixit quod dominus Petrus dat dictam paludem litis cui vult, et cui non vult dare vetat, et dixit quod scivit 
quod dictus dominus Petrus habet decem partes et plus villae Sancti Floris, et totam signoriam et districtoriam 
et marigetium illius villae, et est comes illius terrae. 
Erasmus de Sancto Flore testis dixit quod scit quod dominus Abrianus et dominus Bonifacinus illorum de Co-
derta et sui antecessores habuerunt terram litis, atque tenuerunt pacifice et quiete per quadraginta annos et plus, 
usque ad tempus mortis eorum, et dixit quod tota villa Sancti Floris est dicti Petri praeter tres mansos, videlicet 
mansus Patriarchae, mansus Costantini de Prata, tercius vero Alberti de Ceneta. Interrogatus a quo ipsi domini 
Coderta habuerant eam paludem, respondit quod credit quod dominus Ecelinus de Romano habuerit eam ad 
feudum a domino Patriarca Aquileiensi, et dedit eam illis de Caudaerta ad feudum. Interrogatus qui fuerunt 
antecessores dicti Abriani, et Bonifacini, respondit: dominus Galvanus et dominus Aviguardus. Et extant multi 
alii testes sic deponentes, ut patet in cancelleria Coneglani, ubi registrati sunt.